CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 96/2021

Solicita  informações  acerca  do  investimento  de
R$  14  milhões  nas  escolas  e  centros  de
educação infantil  (CMEI’s),  conforme consta  no
plano de investimentos em educação 2021.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que  seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder
Executivo Municipal solicitando informações acerca da aplicação dos investimentos de
R$  14 milhões nas escolas e centros de educação infantil (Cmeis),  apresentada na
posse  dos  conselheiros  municipais  de  educação, no  dia  1º  de  junho  de  2021.
(https://www.toledo.pr.gov.br/noticia/reeleitos-presidente-e-vice-do-conselho-municipal-da-
educacao-tomam-posse).

Considerando  que  no  plano  de  investimentos  em  educação  2021
houve previsão de investimentos de R$ 10,5 de milhões de reais, em estrutura física,
para o atendimento de 12 escolas e 10 centros de educação infantil (Cmeis ).

Considerando  que  no  plano  de  investimentos  em  educação  2021
houve previsão de investimentos de R$ 3,5 milhões de reais, em tecnologia, para a
implantação  de  rede  de  internet,  com  wi-fi em todas  as  salas  de  aula,  tablets,
notebooks e computadores.

Considerando a crescente procura da comunidade e professores, em
meu mandato, pela melhoria das condições do ambiente escolar e estrutura física
das Instituições de Ensino.

Pede-se  que  seja  informada o  cronograma de  aplicação  dos
investimentos anunciados, bem como os critérios para a seleção das 12 escolas e 10
CMEI’s e a previsão da conclusão das melhorias em infraestrutura proposta, além da
relação de escolas e centros de educação infantil (Cmeis) já atendidos.

Ademais, que seja apresentada a relação dos locais escolhidos e/ou já
atendidos para a aplicação dos investimentos em tecnologia, os critérios de seleção,
além  da  apresentação  do  planejamento  e  cronograma  com  a  data  de  início  e
conclusão da demanda anunciada no dia 1º de junho de 2021.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

https://www.toledo.pr.gov.br/noticia/reeleitos-presidente-e-vice-do-conselho-municipal-da-educacao-tomam-posse
https://www.toledo.pr.gov.br/noticia/reeleitos-presidente-e-vice-do-conselho-municipal-da-educacao-tomam-posse

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Com  esperança  de  que  essa  tratativa  consiga  informar  toda  a
população  a  situação  do  sistema  escolar  de  Toledo,  além  dos  esforços  da
administração pública municipal para a sua melhoria, solicita-se informações acerca
da aplicação dos investimentos de  R$14 milhões  de reais nas escolas e centros de
educação infantil (CMEI’s), conforme consta no plano de investimentos em educação
2021.

SALA DAS SESSÕES, 21 de setembro de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br